tuo, qui Herculem uestrum ad sacra, quae illi ab Euandro celebrantur, inuitat hoc modo:

Et nos et tua dexter adi pede sacra secundo.

secundo pede optat ut ueniat. ergo uenire optat Herculem Namphamonem, de quo tu multum nobis insultare dignaris. ⁵ uerum tamen si ridere delectat, habes apud uos magnam materiam facetiarum: deum Stercutium, deam Cluacinam, Venerem Caluam, deum Timorem, deum Pallorem, deam Febrem et cetera innumerabilia huiusce modi, quibus Romani antiqui simulacrorum cultores tempa fecerunt et colenda ¹⁰ censuerunt. quae si neglegis, Romanos deos neglegis, ex quo intellegeris non Romanis initiatus sacris, et tamen Punica nomina tamquam nimium Romanorum altaribus deditus contemnis ac despicias.

³ Sed mihi uideris omnino plus quam nos fortasse illa ¹⁵ sacra nihili pendere, sed ex eis nescio quam captare ad huius uitiae transitum uoluptatem, quippe qui etiam non dubitaueris ad Maronem confugere, ut scribis, et eius uersu te tueri, quo ait:

Trahit sua quemque uoluptas. ²⁰

nam si tibi auctoritas Maronis placet, sicut placere significas, profecto etiam illud placet:

3 Verg. Aen. VIII 302 20 Verg. Buc. II 65

2 cebrabantur. corr. m. 1 celebrabantur *E* 3 dexter-adi pede *E* dextera di pede *M* dextra dipede *A* dexter ad (d. *exp.*) pede *P* dextera di pede *H* 4 Herculem optat *edd.* 5 nam famonem *EHMP* non famonem *AR* non Phanionem *a e* Namphanionem *cett. edd.* digneris, m. 2 dignaris *P* 7 cluatiam, m. 2 cloacinam *P* cloacinam *E* *edd.* 8 uenere in clauam *H* ue nerā caluam *M* 9 febres, corr. m. 1 febrē *P* huiuscēdi, corr. m. 1 huiuscemodi *M* quibus om. *M* 11 ramonos, m. 2 romanos *M* romanos. m. 2 romanos *P* 12 intellegis *E* ramanis. corr. (m. 1?) romanis *M* initiatos, corr. (m. 1?) initiatos *P* initiari *A* numina *AP* *edd. praeter* m. 13 nimium, m. 2 numinum *E* numinum *edd.* contemnis om. *A* 16 nihil i-pendere *E* nihil pendere *HMA* 17 uitiae om.. m. 2 add. *M* 18 moronem *A* uersu te} uersutiā *P* 20 trahit, corr. (m. 1?) trahat *E* trabis, corr. m. 1 trahit *M* uoluntas *E*

Primus ab aetherio uenit Saturnus Olympo.
 arma Louis fugiens et regnis exul ademptis
 et cetera, quibus eum atque huius modi deos uestros uult
 intellegi homines fuisse. legerat enim ille *mysticam* historiam
 5 uetusta auctoritate roboratam, quam etiam Tullius legerat,
 qui hoc idem in dialogis plus, quam postulare auderemus,
 commemorat et perducere in hominum notitiam, quantum illa
 tempora patiebantur, molitur.

- 4 Quod autem dicis eo nostris uestra sacra praeponi, quod
 10 uos publice colitis deos, nos autem secretioribus conuenticulis
 utimur, primo illud abs te quaero, quo modo oblitus sis Liberum
 illum, quem paucorum sacratorum oculis committendum putatis.
 deinde tu ipse iudicas nihil aliud te agere uoluisse, cum
 15 publicam sacrorum uestrorum celebrationem commemorares,
 nisi ut nobis decuriones et primates ciuitatis per plateas uestrae
 urbis bacchantes ac furentes ante oculos quasi specula pone-
 remus. in qua celebritate si numine inhabitamini, certe uidetis,
 quale illud sit, quod adimit mentem; si autem fingitis, quae
 20 sunt ista etiam in publico uestra secreta? uel quo pertinet
 tam turpe mendacium? deinde cur nulla futura canitis, si
 uates estis? aut cur spoliatis circumstantes, si sani estis?
 5 Cum igitur haec nos et alia, quae nunc praetermittenda
 existimo, per epistulam tuam feceris recordari, quid nos deri-
 deamus deos uestros, quos abs te ipso subtiliter derideri nemo

1 Verg. Aen. VIII 319—320 5 cf. Cic. de nat. d. I 42, 119

1 prius, corr. m. 1 primus *H* aethereo *A* edd. olypo, m. 2
 olypo *E* 2 exul adeptus *A* exua (*supra add. 1*) demtis, m. 2 exul
 ademptis *E* 3 adque *H* huiuscmodi *R* edd. 4 ille *mysticam*
scripsi; ille multam *codd. a e m* Euhemeri *f l r* 7 quātū, m. 2
 quantū *M* 8 patiebatur, corr. m. 1 patiebantur *A* 9 eo] eos *E* e
 (exp.) *P* quo *R* 10 secretioribus, m. 2 secretioribus *E* 11 liberum
 (e exp. m. 2) *P* 12 comitendum, m. 2 committendum *M* putes *A*
 15 plurimates *A* ciuitates, corr. m. 1 ciuitatis *R* 16 quā (i eras.)
 si *E* spectula, m. 2 spectacula *M* spectacula *EPR* edd. 17 in quas
 celebritate sin (corr. m. 1 celebritates in) numine *E* in qua celebritates in
 umine *H* in qua celebritate sine numine *P* 21 uatis, corr. uates *E* 23 nos]
 nos non edd. 24 deo, m. 2 deos *A* ipso* (*fuit s*) *E* nemo non om. *A*

non intellegit, qui et ingenium tuum nouit et legit litteras tuas? itaque si aliquid inter nos de his rebus uis agamus, quod aetati prudentiaeque tuae congruit, quod denique de nostro proposito iure a carissimis nostris flagitari potest, quaere aliquid nostra discussione dignum et ea pro uestris ⁵ numinibus cura dicere, in quibus non te causae praeuari-
catorem putemus, quod nos magis commoneas, quae contra illos dici possint, quam pro eis aliquid dicas. ad summam tamen ne te hoc lateat et in sacrilega conuicia imprudentem trahat, scias a Christianis catholicis, quorum in uestro oppido ¹⁰ etiam ecclesia constituta est, nullum coli mortuorum, nihil denique ut numen adorari, quod sit factum et conditum a deo, sed unum ipsum deum, qui fecit et condidit omnia. disserentur ista latius ipso uero et uno deo adiuuante, cum te grauiter agere uelle cognotiero.

15

XVIII.

AUGUSTINUS CAELESTINO.

1 O utinam possem assidue tibi aliquid dicere! id autem aliquid est, ut curis exueremur inanibus et curis indueremur

2 his de *flr m* 3 tuae *om.* *E* tuae prudentiaeque *edd.* 4 a *om.* *A* 5 discursiveone, *m. 1 supra* 6 discussione *R* ut, *m. 1 supra* et *R* 6 nominibus *HM* cur adicere *H* cura dicer *E* 7 quo *edd.* 8 disci *H* (*s del.*) *M* (*s eras.*) *A* possunt *edd.* sumnum *A* 9 conuincia (*n del.*) *H* 10 trahit, *m. 2* trahat *M* a *om.* *A* 11 ecclesia etiam *R* 12 nomen *H* (*m. 1?* corr. *numen*) *M* adorare *P* 13 ipsū *ex ipsā m. 1 M* 14 latius] saluti *E* explicit ad maximum grammaticum *E* explicit epistula augustini ad maximum grammaticum madaurensis *M* explicit episcopi augu-
stini ad maximum grammaticum madaurensis (*m. 2* madaurensem) *P*

L = cod. *Laudunensis* 134 s. *IX.*

O = cod. *Bodleianus Laud. misc.* 133 s. *X in.*

P = cod. *Parisinus* 12210 s. *X.*

R = cod. *Mus. Brit. Reg.* 5 *D VI* s. *XI—XII.*

P¹ = cod. *Parisinus* 2983 s. *XII.*

Inscriptionem om. LOPR (incipit epistula sancti augustini ad cele-
stimum *O* augustini ad caelestinum *P* epistula augustini ad celestinum *R*)
18 dicere—aliquid *om.*, *in marg.* (*m. 1?*) *add. P*

utilibus. nam de securitate nescio utrum quicquam in hoc mundo sperandum sit. scripsi nec recepi ulla rescripta. misi aduersum Manichaeos libros, quos paratos et emendatos mittere potui, nec quicquam ex illis iudicii motusque uestri 5 notum mihi factum est. nunc eos repetere iam me, uos autem restituere conuenit. peto itaque, ne differatis eos remittere cum rescriptis, quibus nosse cupio, quid de illis geritis uel adhuc ad illum errorem expugnandum quid armaturae uobis opus esse arbitremini.

- 2 10 Sane quoniam te noui, accipe hoc quiddam grande et breue. est natura per locos et tempora mutabilis, ut corpus, et est natura per locos nullo modo, sed tantum per tempora etiam ipsa mutabilis, ut anima, et est natura, quae nec per locos nec per tempora mutari potest, 15 hoc deus est. quod hic insinuaui quoquo modo mutabile, creatura dicitur; quod inmutabile, creator. cum autem omne, quod esse dicimus, in quantum manet dicamus et in quantum unum est, omnis porro pulchritudinis forma unitatis sit, uides profecto in ista distributione naturarum, 20 quid summe sit. quid infime et tamen sit, quid medie, magis infimo et minus summo, sit. summum illud est ipsa beatitas; infimum nec beatum potest esse nec miserum; quod uero medium, uiuit inclinatione ad infimum misere, conuersione ad summum beate uiuit. qui Christo credit, non 25 diligit infimum, non superbit in medio atque ita summo inhaerere fit idoneus. et hoc est totum, quod agere iubemur, monemur, accendimur.

1 de securitate te nescio *R* 2 scripsit (t *exp.*) *P¹* 4 nostri *edd.*
 7 qđ *P¹* geratis *P¹* 8 uobis *om.* *P¹* 10 quiddam] quedam *P¹*
 14 potest// (*parua ras.*) *L* 15 hic] sic *P¹* quomodo *OR; ras.* 6—7 *l.*
 (*in initio ‘quo’ satis dinosci potest*) *L* qđ *P¹* 16 incomutabile *R*
 19 unitas *edd.* 20 qđ *P¹* qđ *P¹* qđ *P¹* medie *ex corr.*
m. 1, fuit tamen P¹ magisque *P¹* maiusque *edd.* 21 ipsa *om.*,
(m. 1?) add. P 22 nec] quod nec *edd.* esse potest *edd.* 23 uiuit
om. *P¹* miseret *O*

XIX.

GAIO AUGUSTINUS.

Ut abs te abscessimus, dici non potest, quanta suavitate nos perfuderit recordatio tui ac saepe perfundat. recolimus enim ardore inquisitionis tuae, cum esset mirabilis, non 5 fuisse perturbatam modestiam disputandi. Nam neque flagrantius percontantem neque tranquillus audientem quemquam facile inuenerim. uellem itaque tecum multum loqui; non enim multum esset, quantumcumque esset, si tecum loquerer. sed quia difficile est, quid opus est causas quaerere? 10 prorsus difficile est. erit fortasse aliquando facillimum — ita deus uelit —, nunc certe aliud est. dedi ergo negotium fratri, per quem litteras misi, ut omnia nostra legenda praebant prudentissimae caritati tuae. non enim aliquid meum inculcabit inuito; noui enim quid benigitatis in nos animo 15 geras. quae tamen lecta si probaueris et uera peruideras, nostra esse non putas, nisi quod data sunt, eoque te conueritas licet, unde tibi quoque est, ut ea probares, datum. nemo enim, quod legit, in codice ipso cernit uerum esse aut in eo, qui scripserit, sed in se potius, si eius menti quoddam non 20 uulgariter candidum et a faece corporis remotissimum lumen ueritatis inpressum est. quod si aliqua falsa atque inprobanda compereris, de humano nubilo inrorata scias et ea uere nostra esse deputes. hortarer autem te ad quaerendum, nisi uidere mihi uiderer hiantia quaedam ora cordis tui; hortarer etiam, ut, 25 quod uerum cognoueris, uiriliter teneas, nisi piae te ferres euidentissimum robur animi et consilii tui. totum enim se mihi

Idem codices, qui in ep. XVIII.

2 gaius augustinus *P¹*; *inscriptionem om. R* 3 suavitate* (*fuit m*) *L* 5 ardorem *LOPR* 6 modestiā (~ *eras.*) *P* 7 neque tranquillus audientem *om. L* 9 quantumcumque esset *om. L* 10 quid] qđ *P¹* est *om. L* 13 praebant *L* 14 inculpabit, *m. 1 corr.* inculcabit *P¹* 15 qđ *P¹* 16 si lecta *l rm* lecta (*om. si*) *P¹* *a e f* et *om. P¹* *a e f* 17 quia *P¹* *edd.* 21 sed *edd.* 22 falsa aliqua *edd.* 23 comperis *P¹* uera *LR* nostra] nona *O* 24 ad] at *L* indere *P¹* 25 hora *L* tui (*i in ras.*) *P* 26 per *P¹*

breui tempore prope discussis corporis tegumentis, quod in te uiuit, aperuit. neque ullo modo sruerit domini nostri misericordissima prouidentia, ut a catholico Christi grege tu uir tam bonus et egregie cordatus alienus sis.

XX.

5

AUGUSTINUS ANTONINO.

- 1 Cum a duobus tibi scripta deberentur, cumulatissime magis pars redditia est, quod unum nostrum praesentem uides, cuius ex ore cum me quoque accipis, poteram non rescribere, nisi 10 ipso iubente fecisset, quo proficiscente superuacaneum uidebatur esse, quod feci. quapropter fertilius tecum fortasse conloquor, quam si coram adessem, cum et epistulam meam legis et eum audis, in cuius pectore me habitare optime nosti. cum magnō gaudio litteras sanctitatis tuae considerauī atque digessi, 15 quod et christianum animum tuum sine ullo fuco iniqui temporis et in nos amicissimum p̄ae se gerunt.
- 2 Gratulor tibi et gratias ago deo et domino nostro de spe et fide et caritate tua tibique apud eum, quod de nobis tam bene existimas, ut fideles dei seruos esse credas idque 20 ipsum in nobis corde purissimo diligas. quamquam hinc etiam gratulandum beniuolentiae tuae potius quam gratiae agendae sint. tibi enim prodest ipsam diligere bonitatem, quam profecto diligit, qui eum diligit, quem credit bonum, siue ille se ita siue aliter, quam creditur, habeat. unus tantum in hac re

2 nostri] noi P nominis R 3 aut LOP (a eras.) a om. aef
 gregi P¹ aef tu* (fuit i) P tan, corr. tam P 4 egregiae LP
 (a eras.) alienis (is ex ras., fuit us), in marg. m. 1 l: nes: P
 sis om. LOP

Idem codices, qui in ep. XVIII et XIX.

6 augustinus antonio P¹ a e; inscriptionem om. LOPR (incipit epistula sancti augustini ad antoninum LOP epistola augustini ad antonium R)
 7 cum latissime LO collatissime R 10 ipso ex ipsa? P 11 quod]
 qua P¹ 12 et] te L (m. 2 corr. tu) O tu R 13 eam, corr. eum P
 audis om., (m. 1?) add. P¹ 21 potius ex potuis? P gratiae
 tibi agendae edd.

cauendus error est, ne quisquam non de homine, sed de ipso hominis bono aliter sentiat, quam ueritas postulat. tu uero, frater dilectissime, qui nullo modo erras credendo uel sciendo magnum bonum esse libenter deo casteque seruire, quemlibet hominum propterea diligas. quod huius boni participem creditis,⁵ tecum est fructus tuus, etiam si ille non ita sit. quapropter tibi de hac re gratulandum est; illi autem non, si propterea diligitur, sed si talis est, qualem esse existimat, a quo propterea diligitur. quales itaque nos simus quantumque in deum promouerimus, ipse uiderit, cuius non solum de hominis¹⁰ bono, sed de homine ipso non potest errare iudicium. tibi ad mercedem beatitudinis, quod ad hanc rem adtinet, satis est, quod nos tales credens, quales esse oportet seruos dei, toto sinu cordis amplecteris. gratias uero tibi uberes agimus, quod nos cum laudas, tamquam tales simus, mirabiliter hortaris, ut¹⁵ tales esse cupiamus; ubiores etiam, si non solum te commendas orationibus nostris, sed etiam pro nobis orare non praetermittas. gratior enim deo est pro fratre deprecatio, ubi sacrificium caritatis offertur.

3 Paruulum tuum plurimum saluto et secundum praecepta²⁰ domini salutaria opto grandescere. domui quoque tuae unam fidem et devotionem ueram. quae sola catholica est. prouenire desidero et precor. in quam rem si quam forte aliam nostram operam necessariam existimas. ne tibi dubites uindicare et communis domino fretus et iure caritatis. illud sane admonuerim reli-²⁵ giosissimam prudentiam tuam, ut timorem dei non inrationabilem uel inseras infirmiori uasi tuo uel nutrias diuina

27 I Petr. 3, 7

1 est error R edd. 2 tunc P^t 4 quemlibet] cum quemlibet P^t edd. 5 hominem L diligis edd. 6 post tecum m. ut uidetur 1 add. q. L ille] ita, corr. (m. 1?) ille L 7 hac parva ras. L 13 oportet om. L oportet esse edd. seruo. m. 1 corr. seruos L 15 nos conlaudas LOP post simus m. ut uidetur 1 add. et L 16 commendis, corr. commendas P 17 non praetermittas orare pro nobis. gratior est enim deo edd. 24 uindicare dubites edd. 25 et om. P^t a e 27 infirmiori—nutrias om. L

lectione grauique conloquio. nemo enim fere sollicitus de statu animae suae atque ob hoc sine pertinacia inquirendae uoluntatis domini intentus est, qui bono demonstratore usus non dinoscat, quid inter schisma quodlibet atque unam catholicam intersit.⁵

XXI.

DOMINO BEATISSIMO ET UENERABILI ET IN CONSPPECTU DOMINI SINCERA CARITATE CARISSIMO PATRI UALERIO EPISCOPO AUGUSTINUS PRESBYTER IN DOMINO SALUTEM.

1 10 Ante omnia peto, ut cogitet religiosa prudentia tua nihil esse in hac uita et maxime hoc tempore facilius et laetus et hominibus acceptabilius episcopi aut presbyteri aut diaconi officio, si perfuntorie atque adulatorie res agatur, sed nihil apud deum miserius et tristius et damnabilius; item nihil 15 esse in hac uita et maxime hoc tempore difficilis, laborio-

1 fere *om.* *P¹* *edd. praeter m* 2 ab *L* uoluntati *edd.* 3 que *P¹*
4 qd *P¹* quālibet *P¹*

P = cod. *Parisinus* 12193 s. *IX*.

P¹ = cod. *Parisinus* 12226 s. *IX*.

P² = cod. *Parisinus nou. acq.* 1672 s. *IX*.

S = cod. *Sangallensis* 174 s. *IX*.

P³ = cod. *Parisinus nou. acq.* 1443 s. *IX—X*.

M = cod. *Monacensis* 6266 s. *X*.

F = cod. *Salisburgensis* X 29 s. *X—XI*.

A = cod. *Audomaropolitanus* 76, 8, 9 s. *X—XI*.

P⁴ = cod. *Parisinus nou. acq.* 1444 s. *XI*.

P⁵ = cod. *Parisinus* 1958 s. *XI*.

7 et in] in *M flrm* 8 sincera] sinceritate et *M* ualeriano *A* episcopo *om.* *P²P³MFAP⁴* *edd. praeter m* 10 ante omnia] antea, *m.* 2 ante omnia *PP¹* antea *SP⁵* 11 hoc] in hoc (in exp.) *P²* 12 acceptabili *P²* acceptabilius (us *in ras. m. 2*; *fuisse uid. b.*) *P³* episcopi* *F* 13 si perfuntorie (*e in ras. m. 2*) *P³* si perfuntoriae, *m. 2* sed si perfuntoriae *P⁴* superfunctoriae *A* adulatorie (*e in ras. m. 2*) *P³* sed *del. m. 2* *P⁴* 14 tristius *P¹* ita *P³* nihil obesse *P²* 15 hoc] in hoc *P²*

sius. periculosisus episcopi aut presbyteri aut diaconi officio. sed apud deum nihil beatius. si eo modo militetur. quo noster imperator iubet. quis autem iste sit modus. nec a pueritia nec ab adulescentia mea didici. et eo tempore. quo discere coeparam. nisi mihi facta est merito peccatorum meorum — nam quid aliud existimem nescio —. ut secundus locus gubernentalorum mihi traderetur. qui remum tenere non noueram.

2 Sed arbitror dominum meum propterea me sic emendare vouluisse. quod multorum peccata nautarum. antequam expertus essem. quid illic agitur. quasi doctior et melior reprehendere 10 audebam. itaque posteaquam missus sum in medium. tunc sentire coepi temeritates reprehensionum mearum. quamquam et antea periculosisimum iudicarem hoc ministerium. et hinc erant illae lacrimae. quas me fundere in nouitate ordinationis meae nonnulli fratres animaduerterunt et nescientes causas 15 doloris mei quibus potuerunt sermonibus. qui omnino ad uulnus meum non pertinerent. tamen bono animo consolati sunt. sed multo. ualde multo amplius expertus sum. quam putabam. non quia nouos aliquos fluctus aut tempestates uidi. quas ante non uideram uel non audieram uel non legeram 20 uel non cogitaueram. sed ad eas euitandas aut preferendas sollertia et uires meas omnino non noueram et alicuius

2 I Tim. 1. 18—19; II Tim. 2. 4

1 periculosis om. A 3 imperetor F qui MFA sit om. P² 4 et] ex. m. 2 et P¹ om. M 5 nam quid] numquid M m. 2 nam quid FA 9 quid] cum PP¹SP⁵ 10 agatur PP¹S flr agatur n eras.) P⁵ doctor P² reprehendere] et reprehendere M 11 postquam MFAP⁴ edd. praeter m 12 coepit (t eras.) P³ cepit emeritas m. 2 corr. M 13 hinc. m. 2 haec P 14 lacrimae illiae edd. in ciuitate ordinationis meae P²P³ in ciuitate ordinationis meae tempore MFAP⁴ edd. 15 aduerterunt M 16 dolores. corr. m. 1 doloris F ad om. M 17 pertineret P² 18 ualde] ualde ac m 19 nouos. m. 2 nouos P⁴ fluctos. corr. m. 1 fluctus M tempestatem P²P³MFAP⁴ (m. 2 tempestates) a e f 20 uideram] noueram P²P³MFAP⁴ ead. 21 cogitaueram] cognoueram A ad om. A adea seuitandas m. 2 corr. M eas om. PP¹SP⁵ preferandas M 22 sollertia aut uiros P³sollertia metui res (m. 2 uiros S sollertia metu res (m. 2 metui uiros P¹ meas. m. 2 meas quas S

momenti arbitrabar. dominus autem inrisit me et rebus ipsis ostendere uoluit me ipsum mihi.

3 Quod si non damnando, sed miserando fecit — hoc enim spero certe uel nunc cognita aegritudine mea —, debeo scripturarum eius medicamenta omnia perscrutari et orando ac legendo agere, ut idonea ualitudo animae meae ad tam periculosa negotia tribuatur. quod ante non feci, quia et tempus non habui; tunc enim ordinatus sum, cum de ipso uacationis tempore ad cognoscendas diuinias scripturas cogitamus et sic nos disponere uellemus, ut nobis otium ad hoc negotium posset esse. quod uerum est, nondum sciebam, quid mihi deesset ad tale opus, quale me nunc torquet et conterit. quod si propterea in re ipsa didici, quid sit homini necessarium, qui populo ministrat sacramentum et uerbum dei, ut iam mihi non liceat adsequi, quod me non habere cognoui, iubes ergo, ut peream, pater Ualeri? ubi est caritas tua? certe diligis me? certe diligis ipsam ecclesiam, cui me sic ministrare uolusti? et tamen certus sum, quod et me et ipsam diligis. sed putas me idoneum, cum ego melius me nouerim, qui tamen nec ipse me nossem, nisi experiendo didicissem.

1 arbitrabar, *m.* 2 eas arbitrabar *P¹* me arbitrabar *P³P⁴* inrisit autem *M* 2 me uoluit ipsum *M* 3 quid *P⁴* si *om. A* miserando (se *ex ras. et corr. m. ut uid. 1*) *P⁴* 4 cognoui *P¹* cognouit (*t. del.*) *S* aegritudinē meā *P¹* 5 praescrutari *P³* 6 ac] aut *M* 7 ante, *m. 2* antea *P²* qui, *m. 2* quia *P¹S* 8 habuit *M* cum *om. PP¹* (*add.* *m. 2*) *SP⁵* ipsa *M* 9 uocationis *P¹* actionis *P²P³MFAP⁴* *edd.* *praeter m* tempore, *m. 3* tempore priusquam *S* diuina, *corr. (m. 1?)* diuinias *F* diurnas *P²* cogitaremus, *m. 2* dum cogitaremus *P* cogitaremus, *m. 2* accedere cogitaremus *P¹* cogitare *P⁴* 11 esse] esset *M* quod] et quod *MFAP⁴* *edd.* 12 esset *P³* ut, *m. 2* ad *P¹* *ud.*, *m. 2* ad *S* at, *m. 2* ad *P⁴* nunc me *M* conterit] conterit neces- sarium *P³* 13 proptere, *m. 2* propterea *M* in se ipsa *S* (*m. 2* in re ipsa) *P³* ipse ipsa, *m. 2* ipse illud *P¹* 14 quid, *corr. m. ut uid. 2* quam *P¹* populum, *m. 2* populo *P¹* 15 non mihi *P²P³FAP⁴* *edd.* 16 peream *ex corr. m. 2 P⁵* precam *P* exprimam *A* parter, *m. 2* pater *P¹* 17 diliges *M* ipsam diligis *M* 18 ipsum *P¹* (*corr. m. 1 ipsam*) *S* (*m. 2 ipsam*) 19 me idoneum, *sed me in marg. m. 1 P³* 20 ni *P* dedicissem, *m. 2* didicissem *P*

4 Sed dicit fortasse sanctitas tua: uellem scire, quid desit instructioni tuae. tam multa autem sunt, ut facilius possim enumerare, quae habeam, quam quae habere desidero. auderem enim dicere scire me et plena fide retinere, quid pertineat ad salutem nostram. sed hoc ipsum quo modo ministrem ad 5 salutem aliorum non quaerens, quod mihi utile est, sed quod multis, ut salui fiant? et sunt fortasse aliqua, immo non est dubitandum esse in sanctis libris conscripta consilia, quibus cognitis et adprehensis possit homo dei rebus ecclesiasticis ordinationibus ministrare aut certe 10 inter manus iniquorum uel uiuere conscientia saniore uel mori, ut illa uita non amittatur, cui uni christiana corda humilia et mansueta suspirant. quo modo autem hoc fieri potest, nisi, quem ad modum ipse dominus dicit, petendo quaerendo pulsando, id est orando legendo plangendo? ad quod negotium 15 mihi paruum tempus uelut usque ad pascha impetrare uolui per fratres a tua sincerissima et uenerabili caritate et nunc per has preces uolo.

5 Quid enim responsurus sum domino iudici? non poteram ista iam quaerere, cum ecclesiasticis negotiis impedirer? si 20 ergo mihi dicat: serue nequam, si uilla ecclesiae calumniosum aliquem pateretur, cuius fructibus colligendis magna opera inpenditur neglecto agro, quem rigauit sanguine meo, si quid

6 I Cor. 10, 33 14 Matth. 7, 7—8; Luc. 11, 9—10 21 Matth. 18, 32; Luc. 19, 22

3 quāquē (āquē ex corr. m. 2; fuitne eq;?) **M** quamq; **A** au-
deo **P³MFAP⁴** edd. praeter m audio **P²** 4 scire om. **P³** 5 mini-
strarem **P** 10 rebus, m. 2 rebus et **P¹** rebus, corr. m. **fortasse** 1
rebus et **S** ordinationibus **PP¹SP⁴P⁵** a et ordinationibus e 11 uiuere
(r eras.?) **P³** saniore, m. 2 saniori **P** 12 uitā **M** om|mitatur **P³**
13 susciperant **P²** 14 ipse om. **M** paenitendo (a eras. et ni m. 2
del.) **P⁴** 15 plangendo] agendo **PP¹SP⁵** 16 parum, m. 2 paruum **P¹**
uel **PP¹SP³P⁵** eflr a **F** pascham (m eras.) **P¹** impetrari
MFA edd. praeter m 18 uolui **P²** 19 quid enim] equidem ni (alia
m. enim pro em ni) **P²** responsurus (*postr. l. in ras. m. 1; fuitne*
m?) **I³** 21 siue illa **M** seu illa **F** si illa **P²** ecclesia **M** 22 magnam
operam penditur **P²** 23 quem] quae **P²**

- agere pro ea posses apud iudicem terrae, nonne omnibus
 consentientibus, nonnullis etiam iubentibus et cogentibus
 pergeres et, si contra te iudicaretur, etiam trans mare pro-
 ficeris? atque hoc modo uel annuam uel amplius absen-
⁵ tiam tuam nulla querela reuocaret, ne alius possideret terram
 non animae sed corpori pauperum necessariam, quorū tamen
 famem uiuae arbores meae multo facilius mihi gratius, si
 diligenter colerentur, explerent. cur ergo ad discendam agri-
 cultoram meam uacationem temporis tibi defuisse causaris?
¹⁰ dic mihi, quid respondeam; rogo te. an forte uis dicam:
 senex Ualerius dum me omnibus rebus instructum esse
 credidisset, quanto amplius me dilexit, tanto minus discere ista
 permisit?
6. Adtende omnia ista, senex Ualeri; obsecro te per bonitatem
¹⁵ et seueritatem Christi, per misericordiam et iudicium eius,
 per eum, tantam qui tibi inspirauit erga nos caritatem, ut
 ne te nec pro lucro animae nostrae audeamus offendere. sic
 autem mihi dominum et Christum testem facis innocentiae
 et caritatis et sinceri affectus, quem circa nos habes, quasi
²⁰ ego non de his iurare omnibus possum. ipsam ergo caritatem
 et affectum imploro, ut miserearis mei et concedas mihi ad
 hoc, quod rogaui, tempus, quantum rogaui, atque adiuues
 me orationibus tuis, ut non sit inane desiderium meum nec

1 posses pro ea **M** poses **F** terrae] terreno **P²** 2 nonnullis
 ras. **ex** nonnullus **P¹** 3 pergeris **P²** proficisceris **P** (*m.* 2 profici-
 sceres) **I²I³P⁴** (*corr. m.* 1 proficiscereris) 4 uel eo amplius **m** 6 animo **P³**
 corporis **M** 7 uiuae (*prima l. ex corr. m.* 2) **P¹** arboris, *m.* 2
 arbores **P¹S** si *om.* **A** 8 discendum **P²** 9 uacationem, *corr.* (*m.* 1?)
 uacationem **P¹** uagationem, *m.* 2 uacationem **P⁴** defuisse **S** 10 an] ante **P²** 11 me *om.* **M** 12 dicere **P²** ista
 discere **P** *edd.* ista *om.* **M** 16 qui tibi tantam **PP¹SP⁵** qui tantam
 tibi **P⁴** *edd.* 17 ne *del.* *m.* 2 **P¹** *om.* **P²P³MFAP⁴** *edd.* *praeter m*
 sic** **P³** si, *corr. m.* 1 sic **F** 18 deum **P²P³FAI⁴** *edd.* testem
 facis] mihi facis testem **M** 19 sincere **P²** 20 possum, ras. possim **P¹**
 possum, *m.* 2 possim **S** possim **P³** *edd.* *praeter a* ipsam, *m.* 2 per
 ipsam **P¹** ipsum **P²** 21 et affectum] uel affectum **P⁴** 22 quod rogaui]
 quod rigaui **P³** adiubes **I³**

infructuosa ecclesiae Christi atque utilitati fratrum et conseruorum meorum absentia mea. scio quod illam caritatem pro me orantem maxime in tali causa non despicit dominus et eam sicut sacrificium suauitatis accipiens fortassis breuiore tempore, quam postulaui, me saluberrimis consiliis de scripturis suis reddet instructum.

XXII.

AURELIO EPISCOPO AUGUSTINUS PRESBYTER.

I 1 Qua gratia responderem litteris sanctitatis tuae, cum diu haesitans non reperirem — omnia enim uicit affectus animi 10 mei, quem iam sponte surgentem lectio epistulae tuae multo ardentius excitauit —, commisi me tamen deo, qui pro uiribus meis operaretur in me, ut ea rescriberem, quae utriusque nostrum studio in domino et cura ecclesiastica pro tua praestantia et mea obsecundatione congruerent. atque illud primum, quod 15 orationibus meis te adiuuari credis, non solum non defugio,

1 infructuosum *A* ecclesia *PP¹* (*corr. ecclesiae*) *SMFP⁵* utilitas *PP¹* (*m. 2 utilitatibus*) *SP⁵* utiliti *M* 2 sci, *m. 2 scio P⁵* illa caritate pro me orante *P²P³MFA ae* 3 maxime *in fine u. om. M* despicit, *m. 2* despicit *PP⁵* despiciet *P⁴* despiciet *f l r m* aberit *ae* 4 et eam] etiam *P⁴* breuiori *PSP⁵*.

P = cod. *Parisinus* 12193 s. *IX*.

P¹ = cod. *Parisinus* 12226 s. *IX*.

P² = cod. *Parisinus nou. acq.* 1672 s. *IX*.

S = cod. *Sangallensis* 174 s. *IX*.

H = cod. *Palatinus* 209 s. *X*.

P³ = cod. *Parisinus* 1958 s. *XI*.

P⁴ = cod. *Parisinus* 14480 s. *XII*.

8 *Inscriptionem om. PP³* 9 respondere, *alia m.* responderem *S* respondere *PP¹HP³* 10 omnia enim uerba uicit *P²* 12 extuauit *P²* tamen] iam *edd. (Mign.)* tamen) qui] quippe *P²* 13 rescribere *P²* 14 in domino studio *sed signis m. 1 corr. P⁴* cura ecclesiastica *P¹* (*corr. m. ut uid. 1 curae ecclesiasticae*) *S* (*m. 2 curae ecclesiasticae*) curae ecclesiasticae *PP³* (*sed utraque extrema littera e postea addita uidetur m. fortasse 1*) *P⁴* presentia *P²* 15 obsecundatione, *corr. obsecundationi P³* obsecundationi *P* congrueret *P²* illum, *corr. illud S illum PP¹* (*m. 2 illud*) *P²* 16 non solum non] non solum *PP¹P³* diffugio *P⁴*

uerum etiam libenter amplector. ita enim etsi non meis, at certe tuis me dominus noster exaudiet. quod fratrem Alypium in nostra coniunctione mansisse, ut exemplo sit fratribus curas mundi huius uitare cupientibus, beniuolentissime accepisti, ago
 5 gratias, quas nullis uerbis explicare possim; deus hoc rependat in animam tuam. omnis itaque fratrum coetus, qui apud eos coepit coalescere, tanta tibi praerogativa obstrictus est, ut locis terrarum tantum longe disiunctis ita nobis consulueris tamquam praesentissimus spiritu. quapropter precibus, quantum
 10 ualemus, incubimus, ut gregem tibi commissum tecum dominus sustinere dignetur nec te uspiam deserere, sed adesse adiutor in opportunitatibus faciens cum ecclesia sua misericordiam per sacerdotium tuum, qualem spiritales uiri ut faciat lacrimis eum gemitibusque interpellant.

2 15 Scias itaque, domine beatissime et plenissima caritate uenerabilis, non desperare nos, immo sperare nos uehementer, quod dominus et deus noster per auctoritatem personae, quam geris, quam non carni, sed spiritu tuo inpositam esse confidimus, multas carnales foeditates et aegritudines, quas Africana
 20 ecclesia in multis patitur, in paucis gemit conciliorum graui ense et tua grauitate posse sanari. cum

12 Ps. 9, 10; 17, 51

1 at, *m. 2 aut P aut H ut P¹ (m. 2 del.) S (corr. aut) uel a e om. P⁴ f l r m 2 tuis] tuis meritis P² meis** (is eras.?) P¹ P³
 noster] nunc a e f 3 in nostra coniunctionem (corr. coniunctione) S in nostram coniunctionem P¹H P³P⁴ 5 possim, *m. 2* possum P possum P²
 dominus *edd.* 6 omni, corr. *m. 1* omnis P¹ eos] nos *edd.* 7 tam P²
 8 disiunetus I³ 9 praesentissimo spiritu H praesentissimum spiritum PP¹ (*m. 2 supra* praesens sis spiritu) S (*m. 2* per praesentissimum spiritum) P³ praesens sis spiritu P⁴ 10 regem, corr. *m. ut uid.* 1
 gregem P³ regimen P² regnum P¹ (*m. 2 supra* I gregem) S (*m. 2* regimen) H locum a e f 11 uspiam] aspi piciam P aspiciam P³
 12 sua om. P² 13 misericordia, *m. 2* misericordiam P quales, corr.
m. 1 qualem P⁴ 14 lacrimas, corr. (*m. 1?*) lacrimis P¹ gemitibusque om. P² interpellat, corr. *m. 1* interpellant P² 16 sperare nos]
 sperare P² *edd.* 17 persona P² 18 spiritu, corr. (*m. 1?*) spiritui P¹
 spiritui P²S I⁴ *edd.* 20 pacis P² ante gemit *m. 4 in marg. add.* non P¹
 21 consiliorum codd. *edd.*; in marg. ed. *Reinhartianae* 1668 al con-*

enim apostolus tria breuiter genera uitiorum detestanda et uitanda uno in loco posuerit, de quibus innumerabilium peccatorum exurrexit seges, unum horum, quod quidem secundo loco posuit, acerrime in ecclesia uindicatur; duo autem reliqua, id est primum et ultimum, tolerabilia uidentur ⁵ hominibus atque ita paulatim fieri potest, ut nec uitia iam putentur. ait enim uas electionis: Non in comissionibus et ebrietatibus, non in cubilibus et in pudicitiis, non in contentione et zelo; sed induite uos dominum Iesum Christum et carnis curam ne fece- ¹⁰ ritis in concupiscentiis.

- 3 Horum ergo trium cubilia et in pudicitiae ita magnum crimen putatur, ut nemo dignus non modo ecclesiastico ministerio, sed ipsa etiam sacramentorum communione uideatur, qui se isto peccato maculauerit. et recte omnino. sed quare solum? ¹⁵ comissiones enim et ebrietates ita concessae et licitae putantur, ut in honore etiam beatissimorum martyrum non solum per dies sollemnes, quod ipsum quis non lugendum uideat, qui haec non carneis oculis inspicit, sed etiam cotidie celebrentur. quam foeditatem, si tantum flagitiosa et non ²⁰ etiam sacrilega esset, quibuscumque tolerantiae uiribus sustentandam putaremus. quamquam ubi est illud, quod cum multa uitia enumerasset idem apostolus, inter quae posuit ebriosos,

7 Rom. 13, 13—14

ciliorum idemque coniecerunt Maurini; cf. p. 57, 23; lacunam signifcaui graui ense *H* graui *ee* (*m. 2 super i* posuit *a* et *alterum e* exp.) *P* graui esse *I¹S* (*m. 2 ense*) *P³P⁴* grauitate *P²* *edd.* [graui-
tate] uiuacitate *P²* *om. edd.* possit *edd.* sanare *P⁴* *edd.*

1 breuiter tria *I²* 3 uitiorum *l rm* exhorrescit *P²* exurgit *P⁴* *edd.* quidem] dem, corr. alia *m.* quidem *S* de *PP¹* (exp. *m. 2*) *HP³* *om.* *P²P⁴* *edd.* 5 tolerabiliora *I⁴* 7 in *om.* *P* (add. *m. 2*) *HP³* 8 in *om.* *P²HP³* impuditiis *HP⁴* 9 in *om.* *P²HP³* nec zelo *P²* et dolo *PP¹SHP³P⁴* *edd.*; Septuag. κατ ζήλῳ, *Vulg.* et aemulatione; cf. *p. 59, 12* induite uos] induite *P²* induimini *P⁴* 12 tam *edd.* 13 putantur *edd.* 14 uidea*tur *P* 15 peccato isto *H* maculauit *edd.* et in fine *u. om.* *P²* 16 enim *om.* *P²* 17 in honorem *P²* *edd.* 18 ipsud, *m. 2* ipsum *P²* quis (is in ras., i *m. 2*) *P²* 19 carnis *edd.* 20 caelebrantur *H* quae foeditas *edd.* 21 esse *P²* sustinendam *P²*

ita conclusit, ut diceret: cum talibus nec panem edere?
 sed feramus haec in luxu et labo domestica et eorum con-
 uiuorum, quae priuatis parietibus continentur, accipiamusque
 cum eis corpus Christi, cum quibus panem edere prohibemur:
 5 saltem de sanctorum corporum sepulcris, saltem de locis sacra-
 mentorum, de domibus orationum tantum dedecus arceatur. quis
 enim audet uetare priuatim, quod cum frequentatur in sanctis
 locis, honor martyrum nominatur?

4 Haec si prima Africa temptaret auferre, a ceteris terris
 10 imitatione digna esse deberet; cum uero et per Italiae maximam
 partem et in aliis omnibus aut prope omnibus transmarinis
 ecclesiis, partim quia numquam facta sunt, partim quia uel
 orta uel inueterata sanctorum et uere de uita futura cogitan-
 tium episcoporum diligentia et animaduersione extincta atque
 15 deleta sunt, dubitare quo modo possumus
 tantam morum labem uel proposito tam lato exemplo emendare?
 et nos quidem illarum partium hominem habemus episcopum,
 unde magnas deo agimus gratias. quamquam eius modestiae
 atque lenitatis est, eius denique prudentiae et sollicitudinis in
 20 domino, ut, etiam si Afer esset, cito illi de scripturis per-
 suaderetur curandum, quod licentiosa et male libera consuetudo
 uulnus infixit, sed tanta pestilentia est huius mali, ut sanari
 prorsus, quantum mihi uidetur, nisi concilii auctoritate non

1 I Cor. 5, 11

2 labo et luxu *P²* 7 audet, *m. 2* audeat *P³* priuatim uetare *P²*
 negare priuatim *a e* 9 auferret *P²* a *om.*, *m. 1 s. u. add. P⁴*
 10 maximam] maximi maximam *P²* 11 marinis *H* 12 partim *om. P²*
 numquam—quia *in fine pag. om. P* nusquam *SHP³F⁴* 13 uera *P²*
 de uita] debita *P²* *a e f* 15 sint *edd.* dubitam, *m. 2* dubitare *S*
 dubitamus *PP¹P³P⁴* *edd.* non dubitemus *P²*; *lacunam significaui* quo
 modo possumus *om. P²* 16 propisito *P²* late *in Mss.* esse *adnotatum*
est in lr m idque recepit Migne. 17 hominem illarum partium *P⁴*
 18 agimus gratias deo *edd. praeter a agius, corr. m. ut uid. 1 agi-*
mus P¹ 19 atque—prudentiae *om., m. 2 in marg. add. P¹* est *om. H*
eiudemque P¹ (m. 3 eius denique) P⁴ prouidentiae I² ac P⁴
 21 licentiora *P²* 22 pestilentia (*a ex e m. 1*) *H*

possit, aut, si ab una ecclesia inchoanda est medicina, sicut uidetur audaciae mutare conari, quod Carthaginensis ecclesia tenet, sic magnae inpudentiae est uelle seruare, quod Carthaginensis ecclesia correxit. ad hanc autem rem quis alius episcopus esset optandus, nisi qui ea diaconus execratur?

5 Sed quod erat tunc dolendum, nunc auferendum est non aspere, sed, sicut scriptum est, in spiritu lenitatis et mansuetudinis. dant enim mihi fiduciam litterae tuae, indices germanissimae caritatis, ut tecum tamquam mecum audeam conloqui. non ergo aspere, quantum existimo, non duriter, non modo imperioso ista tolluntur, magis docendo quam iubendo, magis monendo quam minando. sic enim agendum est cum multitudine, seueritas autem exercenda est in peccata paucorum. et si quid minamur, cum dolore fiat de scripturis comminando uindictam futuram, ne nos ipsi in nostra potestate, sed deus in nostro sermone timeatur. ita prius mouebuntur spiritales uel spiritualibus proximi, quorum auctoritate et lenissimis quidem sed instantissimis admonitionibus cetera multitudo frangatur.

6 Sed quoniam istae in cimiteriis ebrietates et luxuriosa coniuia non solum honores martyrum a carnali et inperita plebe credi solent, sed etiam solatia mortuorum, mihi uidetur facilius

8 Gal. 6, 1; I Cor. 4, 21

1 si ab] sub *PP³* (u ex corr. m. 2) 2 mutari *P²* Carthaginensis *edd.* 3 si, m. 2 sic *P¹* quod] quem a quae cett. *edd.* 4 Carthaginensis *edd.* 5 esse, corr. (m. 1?) esset *P¹* optandis, corr. m. 1 optandus *S* qui ea, sed e ex corr. (m. 1? *fuitne* t?) *P²* qui ea, m. 2 qui eā *P³* 9 fiduciam mihi *S* fiducia, m. 2 fiduciam *P¹* 10 indices (s ex ras. et corr. m. ut uid. 1) *P* 11 aspere estuandū estimo *P²* 12 modo om. *P²* imperito se *P* imperiosae (a exp. et super e m. ut uid. 1 o add., sed eras.) *P¹* imperiosę *P²* imperiose *SHP³P⁴* ista] ita *PP³* dicendo *P* 15 im *S* 16 vindicta futura nec *P²* 17 dominus *P⁴* itaque a ef primitus *P²* 21 cimiteriis *P* cymiteriis *P²P³* climiteriis, m. 2 cymiteriis *S* coemiteriis *efl* coemeteriis *rm*

illis dissuaderi posse istam foeditatem ac turpitudinem, si et de scripturis prohibeatur et oblationes pro spiritibus dormientium, quas uere aliquid adiuuare credendum est, super ipsas memorias non sint sumptuosae atque omnibus potentibus
⁵ sine typho et cum alacritate praebeantur neque uendantur; sed si quis pro religione aliquid pecuniae offerre uoluerit, in praesenti pauperibus eroget. ita nec deserere uidebuntur memorias suorum, quod potest gignere non leuem cordis dolorem, et id celebrabitur in ecclesia, quod pie honesteque
¹⁰ celebratur. haec interim de comissionibus et ebrietatibus dicta sint.

II 7 De contentione autem et zelo quid me attinet dicere, quando ista uitia non in plebe, sed in nostro numero grauiora sunt? horum autem morborum mater superbia est et humanae laudis
¹⁵ auiditas, quae etiam hypocrisin saepe generat. huic non resistitur, nisi crebris diuinorum librorum testimoiiis incutiatur timor et caritas dei, si tamen ille, qui hoc agit, se ipsum praebeat patientiae atque humilitatis exemplum minus sibi adsumendo, quam offertur, sed tamen ab eis, qui se honorant,
²⁰ nec totum nec nihil accipiendo et id, quod accipitur laudis aut honoris, non propter se, qui totus coram deo esse debet et humana contemnere, sed propter illos accipiatur, quibus consulere non potest, si nimia deiectione uilescat. ad hoc enim

1 illi *a illic cett. edd.* suaderi *PHP³* suadere *P¹S* (*m. 1?* corr. suaderi) *P⁴* hac turpitudinem *P²* ac pulchritudinem *PP¹* (*m. 3* *l* turpitudinem) *S* (*m. ut uid. 1 corr.* ad pulchritudinem *et m. 2 add.* mutari) *P³* 2 dormitientium *P⁴* 3 super quas *m. 3* quibus *add. sed eras.* *P¹* 4 ipsas] ipsas esse *PP¹* (*in marg. m. 3* *l* eorum) *SHP³P⁴* *n///|*sint *P⁴* 5 typo *PP¹* (*m. 2* typho) *P²SP³* *a* tipho *P⁴* *uendantur *P⁴* 6 sed si, *alia m. sed et si S quis] q| P²* relegine, *corr. m. 1* religine, *m. 2 religione P¹* 7 erogetur *P⁴* 8 suorum] mortuorum *P²* *n///|* *P⁴* 9 pie et honeste *edd.* 11 sunt, *corr. m. 1* sint *S* sunt *PP¹P³P⁴* 12 autem *om. H* dolo *PP¹SHP³P⁴* *edd.*; cf. p. 56, 9 13 im plebe *S* 15 hypocrisin *P²* hypocrisim *SP⁴* *edd. praeter r* huic enim non *H* 16 testimoniorum *P²* incutiae, *m. 2* incutiatur *P¹* 17 aegit (*e exp.*) *P¹* 18 paenitentiae *P* 19 eis] aliis *P* 21 prop, *m. 2* propter *P¹* quo *H* 22 contendere *P* 23 dilectione *PP¹S* (*m. 2* deiectione) *HP³P⁴*

pertinet, quod dictum est: Nemo iuuentutem tuam contemnat, cum ille hoc dixerit, qui alio loco ait: Si hominibus placere uellem, Christi seruus non essem.

8 Magnum est de honoribus et laudibus hominum non laetari, sed et omnem inanem pompam praecidere et, si quid inde necessarium retinetur, id totum ad utilitatem honorantium salutemque conferre. non enim frustra dictum est: Deus confringet ossa hominibus placere uolentium. quid enim languidius, quid tam sine stabilitate ac fortitudine, quod ossa significant, quam homo, quem male loquentium 10 lingua debilitat, cum sciat falsa esse, quae dicuntur? cuius rei dolor nullo modo animae uiscera dilaniaret, si non amor laudis eius ossa confringeret. praesumo de robore animi tui; itaque ista, quae tecum confero, mihi dico; dignaris tamen, credo, mecum considerare, quam sint grauia, quam difficilia. 15 non enim huius hostis uires sentit, nisi qui ei bellum indixerit, quia, etsi cuiquam facile est laude carere, dum denegatur, difficile est ea non delectari, cum offertur. et tamen tanta mentis in deum debet esse suspensio, ut, si non merito laudemur, corrigamus eos, quos possumus, ne arbitrentur aut in 20 nobis esse, quod non est, aut nostrum esse, quod dei est, aut ea laudent, quae quamuis non desint nobis aut etiam

1 I Tim. 4, 12 2 Gal. 1, 10 7 Ps. 52, 6

2 hoc ille *edd.* 3 placerē (~ eras.) *P⁴* 5 minantem *PP¹S* (*m. 2 inanem*) *HP³P⁴* 6 pompam inanem *edd.* *popam, alia m. pompam P²* praecedere, *m. 2* praecidere *P¹* 6 ad utilitatem—dictum *om. P* hono-
randam *P¹SHP³P⁴* 7 dominus *P⁴* 8 confringit *H* hominum placere uolentibus *PP¹* (*m. 2 hominibus placere uolentibus*) *S* (*m. 2 hominibus placere uolentium*) *HP³* hominum placere uolentium *P⁴* *edd.; Septuag.* ἀνθρωπαρέσκων, *Vulg.* eorum qui hominibus placent 10 loquentia, *m. 2* loquentium *P* loquentiam *P³* 12 nullumodo, *alia m.* nullo modo *P²* delaniaret, *m. 2* dilaniaret *P¹* 13 ossa eius *edd.* confrigeret *P²* 14 mihi] nihil *P* 15 credo *om. P²* difficilia] sint difficilia *HP⁴* 17 etsi] si *m.* cuiqua *P²* laude—difficile est *om. P²* 18 eam *P¹* (*m. del. m. 2*) *S* (*m. del.*) *eā (~ eras.) P³* 20 aut id in *P²* 21 nostram *P¹* (*corr. m. ut uid. 1 nostrum*) *S* (*m. 2 nostrum*)

supersint, nequaquam tamen sint laudabilia, uelut sunt bona omnia, quae uel cum pecoribus habemus communia uel cum impiis hominibus. si autem merito laudamur propter deum, gratulemur eis, quibus placet uerum bonum, non tamen nobis,
 5 quia placemus hominibus, sed si coram deo tales sumus, quales esse nos credunt, et non tribuitur nobis sed deo, cuius dona sunt omnia, quae uere meritoque laudantur. haec mihi ipse canto cotidie uel potius ille, cuius salutaria praecepta sunt, quaecumque siue in diuinis lectionibus inueniuntur siue
 10 quae intrinsecus animo suggestur. et tamen uehementer cum aduersario dimicans saepe ab eo uulnera accipio, cum delectationem oblatae laudis mihi auferre non possum.

9 Haec propterea scripsi, ut, si tuae sanctitati iam non sunt necessaria, siue quod plura ipse huius modi cogites atque
 15 utiliora siue quod tuae sanctitati medicina ista non opus sit, mala tamen mea nota sint tibi sciasque, unde pro mea infirmitate deum rogare digneris. quod ut impensissime facias, obsecro per humanitatem illius, qui praeceptum dedit, ut inuicem onera nostra portemus. multa sunt, quae de nostra
 20 uita et conuersatione deflerem, quae nollem per litteras ad te uenire, sed inter cor meum et cor tuum nulla essent ministeria praeter os meum et aures tuas. si autem uenerabilis nobis

18 Gal. 6, 2

1 nequaquam tamen sint *om.* *P²* sunt *edd.* uelut] uel ad *P*
 uel at *P³* omnia bona *P¹P⁴* 3 autem erito *P* propter deum *om.* *P²*
 4 uerbum *PP¹* (b eras.) *SP³* non] nec *P⁴* nobis *om.* *H* pro his *a e f*
 5 talis, corr. m. 1 tales *P⁴* 6 quales/// *P⁴* nos esse *edd.* non *om.* *PP³*
 tribuitur, m. 2 tribuatur *S* deus, corr. m. 1 deo *P¹* 8 ipse, m. 2
 supra ipsi *P¹* ipsi *P⁴* tanto *H* tantos *P¹* (m. 2 tantum) *S* (m. 2
 canto) tantum *P⁴* illo *PS* (m. 2 illi) *HP³* illos, m. 2 illi *P¹* illi *P⁴*
 9 inueniantur *H* 10 quae *om.* *PP³* 11 cum hoc aduersario *P²*
 semper *SP⁴* capio *edd.* 12 delectationem, corr. m. 1 delectationem *P¹*
 delectatione *P²* delectatione, m. 2 delectationem *SP³* oblectae *P*
 14 huiusmodi ipse *P²* *edd.* 15 opus non *H* 16 tamen mea] tamen
 ea *P¹P⁴* 18 illis *P²* 19 de nostra uita et] de nostra uitae *PP³* de
 uita nostra et *edd.* 20 conuersatione* (m eras.) apud te deflerem *P²*
 21 sed, m. 2 si *S* si *edd.* *praeter a* inter] in *P²* ulla *edd.* *praeter a*

omniumque nostrum tota sinceritate carissimus, cuius in te uere fraternam, cum praesens essem, benignitatem studiumque perspexi, senex Saturninus si dignatus fuerit, quando opportunum uidebit, ad nos uenire, quicquid cum eius sanctitate et spiritali affectu conloqui potuerimus, aut nihil aut non 5 multum distabit, ac si cum tua dignatione id ageremus. quod ut nobiscum ab eo petere atque impetrare digneris, tantis precibus posco, quantis uerba nulla sufficiunt. absentiam enim meam tantum longe Hipponienses uehenienter nimisque formidant neque ullo modo mihi sic uolunt credere ut et ego uobis. 10

Agrum fratribus datum prouisione et liberalitate tua didicimus ante epistulam tuam per sanctum fratrem et conseruum nostrum Parthenium, a quo multa alia, quae audire desiderabamus, audiuius. praestabit dominus, ut etiam cetera, quae adhuc desideramus, impleantur.

15

3 senes *P²* si eras. *P¹* si del. *S om.* *P²P⁴* *edd.* 4 uidebit, *m. 2* uidebitur *P³* uidebitur *PP¹SP⁴* *f l r m* uos *P* 6 distauit, *m. 2* distabit *P¹* sic *P²* dignitate *P⁴* 7 petere ab eo *P⁴* 8 poco, *alia m.* posco *P²* absentia enim mea *P²* 9 tantam *PP¹S* (tan del.) *P³P⁴* tam *P²* ipponenses *S* Hipponenses *edd.* 10 ullumodo *P²* cedere *P* et *om. P²* uobis, *m. 2 in marg.* uideam *P¹* uideam *P⁴* *Migne* 11 agrum, *m. 2* agrum quem *P¹* agrum quem *P⁴* *Migne* 14 praestauit, *m. 2* praestabit *P¹* quae ea adhuc *P¹* (*ea exp.*) *S* (*ea del.*)

XXIII.

DOMINO DILECTISSIMO ET HONORABILI FRATRI MAXIMINO
AUGUSTINUS PRESBYTER ECCLESIAE CATHOLICAE IN DOMINO
SALUTEM.

1 5 Priusquam ad rem ueniam, de qua tuae beniuolentiae scribere uolui, tituli huius epistulae, ne uel te uel alium quempiam moueat, rationem breuiter reddam. ‘domino’ scripsi, quia scriptum est: Uos in libertatem uocati estis, fratres; tantum ne libertatem in occasionem carnis detis,
10 sed per caritatem seruite inuicem. cum ergo uel hoc ipso officio litterarum per caritatem tibi seruiam, non absurde te dominum uoco propter unum et uerum dominum nostrum, qui nobis ista praecepit. ‘dilectissimo’ autem quod scripsi, nouit deus, quod non solum te diligam, sed ita diligam ut
15 me ipsum, quando quidem bene mihi sum conscientius et bona me

8 Gal. 5, 13

P = cod. Parisinus 12193 s. IX.

P¹ = cod. Parisinus 12226 s. IX.

S = cod. Sangallensis 174 s. IX.

P² = cod. Parisinus nou. acq. 1443 s. IX—X.

H = cod. Palatinus 209 s. X.

M = cod. Monacensis 6266 s. X.

F = cod. Salisburgensis X 29 s. X—XI.

A = cod. Audomaropolitanus 76, 8, 9 s. X—XI.

P³ = cod. Parisinus nou. acq. 1444 s. XI.

P⁴ = cod. Parisinus 1958 s. XI.

E = cod. Cheltenhamensis 16588 s. XI. priorem tantum partem habet usque ad p. 67, 6 uerissimae.

K = cod. Casinensis 232¹ s. XII.

2 dilecto PSP⁴ dilec P¹ macrouio *P* (m. 2 macrobio) *P¹SHP⁴*
Macrobio s 4 salutem] aeternam salutem *PP¹SH* s aeterna (m. 2
aeternā) salutem *P⁴* 6 titulus *PP¹* (m. 2 tituli) *SHP⁴* s uel ante te
om. *PP¹SHP⁴* s 7 domine *P²* 8 uos] uos autem *P¹* in libertate *PP¹*
(m. 2 in libertatem) *AP⁴* s est, m. 2 estis *P¹* 9 in occasione *PP¹SP⁴*
10 sed per] su (m. 2 sed) per *P¹* seruire *A a* ergo] ego *P²* 12 deum *K*
nostrum] nostrum iesum *P²* 14 dominus *M* sed ita diligam om.,
m. 2 add. *K* ita] ita te *P* 15 me om., m. 1 add. *P¹* sum** (us
eras.) *P²* et del. m. 2 *P¹* om. *MFAP³E* edd. *praeter s* bona (ras.
super a) et ibi *M*

tibi optare quae mihi. ‘honorabili’ uero quod addidi, non ad hoc addidi, ut honorarem episcopatum tuum; mihi enim episcopus non es. neque hoc cum contumelia dictum acceperis, sed ex animo, quo in ore nostro esse debet est est, non non. neque enim ignoras aut quisquam hominum, qui nos 5 nouit, ignorat neque te esse episcopum meum neque me presbyterum tuum. honorabilem igitur ex ea regula te libenter appello, qua noui te esse hominem et noui hominem ad imaginem dei et similitudinem factum et in honore positum ipso ordine et iure naturae, si tamen intellegendo, quae intellegenda 10 sunt, seruet honorem suum. nam ita scriptum est: Homo in honore positus non intellexit; comparatus est iumentis insensatis et similis factus est illis. cur ergo te honorabilem, in quantum homo es, non appelle, cum praesertim de tua salute atque correctione, quam diu in 15 hac uita es, desperare non audeam? ‘fratrem’ uero ut uocem, non te latet praeceptum nobis esse diuinitus, ut etiam eis. qui negant se fratres nostros esse, dicamus: ‘Fratres nostri estis’. et hoc uehementer ualet ad causam, propter quam scribere uolui fraternitati tuae. iam enim redditia ratione, cur epistulae 20 talem ianuam fecerim, audi placidissime, quae sequuntur.

2 Ego cum in ista regione consuetudinem hominum lugendam

4 Matth. 5, 37; Iac. 5, 12 8 Gen. 1, 27 11 Ps. 48, 21 17 Es. 66, 5

1 quae] quam *E* non ad hoc addidi *om.*, *m. 2 in marg. add.* *P³* addi, *m. 2 addidi P¹* 3 es, *corr. es K* neque] sed neque *P¹S* cum *om. A* dictum *om. PP¹SHP⁴s* acciperis *F* 4 quod *PP¹S* (*d del.*) *HP⁴s* in*lli* (*ras. 2—3 l*) *F* nostro] non, *m. 2* nostro *P¹S* non *PHP⁴* *om. s* esse *om. MFAP³* (*m. 2 add.*) *K* debet esse *P²E* *edd. praeter s* 5 qui* (s eras.) *P³* 6 me] me esse *E* presbyter, *m. 2* presbyterum *P³* 8 qu*a *S* quia *K s* 9 et similitudinem dei *PP¹SHP⁴s* factam, *corr. m. 1* factum *P* 12 in ore, *m. 2* in honore *P¹* 13 insipientis, *m. 2* insipientibus *P⁴* insipientibus *PKs* cum *PP¹* (*m. 2 cur*) *S* (*m. 2 cur non*) *HP⁴E*s 14 te *om.*, *m. 2 add.* *P¹* honorabilem te *M* non *om. PP¹* (*add. m. 2*) *SHP⁴s* apellem (*post. e ex corr. m. 2*) *P* 17 te *om. P²* lactet *A* 18 se *om. A* nostri *A* dicamus—estis *om. A* 19 quam *in fine u. om.*, *m. 2 add.* *P³* 20 fraternitati *ras. ex fraternitatē A* 21 placidissima (*super a ras.*) *M* 22 in *om.*, *m. 1 add. E*

atque plangendam, qui cum christiano nomine glorientur,
 Christianos rebaptizare non dubitant, quibus uerbis poteram,
 detestarer, non defuerunt laudatores tui, qui mihi dicerent te
 ista non facere. fateor, primo non credidi. deinde considerans
 5 posse fieri, ut animam humanam de futura uita cogitantem
 dei timor inuaderet, ut se ab scelere apertissimo temperaret,
 gratulatus credidi, quod tali proposito ab ecclesia catholica
 nolueris esse nimis alienus. quaerebam sane occasionem lo-
 quendi tecum, ut, si fieri posset, ea quae parua remanserat
 10 inter nos dissensio tolleretur, cum ecce ante paucos dies dia-
 conum nostrum Mutugennensem te rebaptizasse nuntiatum
 est. dolui uehementer et illius miserabilem lapsum et tuum,
 frater, inopinatum scelus. noui etenim, quae sit ecclesia
 catholica. gentes sunt hereditas Christi et possessio Christi
 15 termini terrae. nostis et uos aut, si non nostis, aduertite;
 facillime a uolentibus sciri potest. rebaptizare igitur haereticum
 hominem, qui sanctitatis signa percepit, quae christiana
 tradidit disciplina, omnino peccatum est; rebaptizare autem
 catholicum immanissimum scelus est. tamen non adeo credens,
 20 quia de te mihi bene persuasum tenebam, Mutugennam ipse
 perrexii et eum quidem miserum uidere non potui, a paren-

14 Ps. 2, 8

1 adque, *m.* 2 atque *P*¹ 2 dubitent *M* poteram] non poteram *K*
 3 detestari *PP*¹ (*m.* 2 detestarer) *S* (*m.* 2 detester) *HP*⁴*K* *s* fuerunt,
m. 2 defuerunt *P*³ laudetoris, corr. *m.* 1 laudatores, *m.* 2 laudatores *P*¹
 te ista] ista *P*¹ (*m.* 2 te ista) *S* (*m.* 2 ista te) ista te *PHP*⁴ s
 4 fator, corr. *m.* 1 fateor *M* primum *P*¹ primi *F* 6 apertissime *PP*¹
 (*m.* 2 apertissimo) *SP*⁴ temperare, *m.* 2 temperaret *P*³ 7 praepo-
 sito *FA* a 8 nimis om. *E* 10 toleretur, corr. *m.* 1 tolleretur *S* toleretur,
m. 2 tolleretur *P*¹*P*⁴ diaconem *H* 11 mutagenensem *P*² muta-
 genensem *coniunctum* *m.* ut uid. 1 *M* mutagenensem *P*³ mutaigen-
 sem *K* mutaigenensem *FA* mutigenensem *PP*¹*SHP*⁴ *s* 12 mirabilem *F*
 13 inopiatum *P*² nouit enim *MFP*³ noui enim *P*²*EK* edd. *praeter* *s*
 manifestum nobis est *PP*¹ (*m.* 2 noui enim) *SHP*⁴ manifestum nobis
 est enim *s* 15 auertire, *m.* 2 aduertite *P*³ 16 scire *P*¹ (*m.* 2 sciri) *S*
 (corr. *m.* 1 sciri) 17 christiani, *m.* 2 christiana *P*³ 19 catholicam,
 corr. (*m.* 1?) catholicum *P*¹ a dō, corr. (*m.* 1?) in marg. adeo *M*
 20 persuasum bene *PP*⁴ *s* mutigenam *PP*¹*SHP*⁴ *s* 21 perrexii* *P*¹

tibus uero eius audiui, quod uester iam etiam diaconus factus sit. et tamen tam bene adhuc de tuo corde sentio, ut eum rebaptizatum esse non credam.

- 3 Quare te, frater dilectissime, per diuinitatem et humanitatem domini nostri Iesu Christi obsecro, ut rescribere mihi digneris, 5 quid gestum sit, et sic rescribere, ut noueris me in ecclesia fratribus nostris epistulam tuam uelle recitare. quod ideo scripsi, ne, cum id postea facerem, quod me non sperares esse facturum, offenderem caritatem et iustum de me apud communes amicos querelam deponeres. quid ergo te impedit 10 ad rescribendum, non uideo. si enim rebaptizas, nihil est quod homines de tuo collegio formides, cum id te rescripperis facere, quod te illi facere, etiam si nolles, iuberent. cum autem id quantis potueris documentis faciendum esse defenderis, non solum non suscensebunt, sed etiam praedicabunt. si autem 15 non rebaptizas, arripe libertatem christianam, frater Maximine, arripe, quaeso te; non cuiusquam hominis in contemplatione Christi aut reprehensionem uerearlis aut exhorreas potestatem. transit honor huius saeculi, transit ambitio. in futuro Christi iudicio nec absidae gradatae nec cathedrae uelatae nec sancti- 20 monialium occursantium atque cantantium greges adhibebuntur ad defensionem, ubi coeperit accusare conscientia et conscientiarum arbiter iudicare. quae hic honorant, ibi onerant;

1 diaconus etiam *E* 2 tamen (*m. 2?* *del. en.*) *S* tam *om.* *PP¹SP²HP⁴*
ita s 4 te om. *PP¹SHP⁴s* diuinatem, *m. 2* diuinitatem *P²* 6 quod *M*
sic om. *A* rescribere, *m. 2* rescribe *P¹* rescribe *P³E* 7 tuam
uel legere uel recitare *PP¹* (*m. 2 del. gere uel*) *SHP⁴s* 8 ne cum]
mecum A 9 offendere *K* caritatem tuam et *edd. praeter s*
iustū (ū in ras.) F iusta *E* uastum *M* 10 quere. lā. (l et s eras.) *P¹*
13 illi. (s eras.?) P³ 16 macroui *PP¹SHP⁴* Macrobi *s* 17 arripe *om.*
PP¹ (add. m. 2) SHP⁴s hominis, *m. 2* hominis minis *S* in *om.* *P²*
18 reprehensione (parva ras. super postr. l.) mouearis P reprehensione
mouearis P¹SHP⁴s 19 huius *om.* *PP¹ (add. m. 2) SHP⁴s* 20 gra-
dratae K eleuatae *M* 22 cooperint accusare conscientiae *m* con-
scientiā (~ eras.) M 23 ibi onerant *om.*, *m. 2 add.* *K* ibi hone-
rant P² (h eras.) E ibi honorant *M* (corr. *m. ut uid.* 1 ibi de-
honrant) F

quae hic relevant, ibi grauant. ista quae pro tempore propter ecclesiae utilitatem honori nostro exhibentur, defendantur forte bona conscientia, defendere autem non poterunt malam.

4 Quod ergo tam pio et tam religioso animo facis, si tamen
 5 facis, ut ecclesiae catholicae baptismum non iteres, sed ad-
 probes potius tamquam unius uerissimae matris, quae omnibus
 gentibus et regenerandis praebet sinum et regeneratis ubera
 infundit tamquam unius possessionis Christi sese usque ad
 terrae terminos porrigentis, — si hoc uere facis, cur non
 10 erumpis in exultantem et liberam uocem? cur lucernae tuae
 tam utilem splendorem premis sub modio? cur non discussis
 atque abiectis ueteribus pellibus timidae seruitutis christiana
 potius indutus fiducia existis et dicis: ‘Ego unum baptismum
 15 noui patris et filii et spiritus sancti nomine consecratum
 atque signatum; hanc formam ubi inuenio, necesse est ut
 adprobem; non destruo, quod dominicum agnosco, non exsufflo
 uexillum regis mei?’ uestem Christi et qui diuiserunt, non
 uiolauerunt; et illi adhuc Christum non resurrectum credi-
 derant, sed morientem uidebant. si a persecutoribus uestis
 20 non concissa est pendens in cruce, cur a Christianis de-
 struitur sacramentum sedentis in caelo? si ueteris populi
 temporibus Iudeus essem, quando aliud esse melius non possem,

8 Ps. 2, 8 10 Matth. 5, 15; Luc. 11, 33; 8, 16; Marc. 4, 21
 17 Ioh. 19, 24

1 reuelant, corr. m. ut uid. 1 relevant **M** ista, corr. (m. 1?) istaq; S
 pro om. PP¹ (add. m. 2) S (m. 2 add. in) HP⁴s 2 ec̄ls, m. 2 ec̄lēse P¹
 exhibeantur (a exp.) P¹ 3 defendere (~ eras.) P³ potuerunt MF
 (corr. poterunt) E poterit s malum, m. 2 malam P¹ mala MFA s
 5 iteres sed] interesse K 7 generandis PP¹SHP⁴s regenerantis A
 regenerantis, corr. regeneratis FP³ 8 sese usque] esseque P sese-
 que P¹ (m. 2 sese usque) SHP⁴ ecclesiaeque s 9 porrigendis A 10 ex-
 ultantis, m. 2 exultantem P¹ 11 primis K non* F 12 potius
 christiana PP¹SHP⁴s 13 fiducia] cum fiducia PP¹ (m. 2 del. cum)
 SHP⁴ fiduciā K om. s exis m unum] autem A 14 fili P¹
 17 et eras. vid. P⁴ om. Ps 18 Christum om. K 19 uestris H (m. 2
 in marg. uestis) s 20 non scissa P² concissa non PP¹SHP⁴s non
 consissa K pendendis, m. 2 pendens P⁴ curam, m. 2 cur a A
 cur a* (d eras.) P³ 21 si ueteris] siue terris P

accepissem utique circumcisionem. quod signaculum iustitiae fidei tantum illo tempore ualuit, antequam domini euacuaretur aduentu, ut infantem filium Moysi angelus praefocasset, nisi mater arrepto calculo circumcidisset puerum et hoc sacramento imminentem perniciem depulisset. hoc sacramentum etiam Iordanen fluuum refrenauit et reduxit in fontem. hoc sacramentum ipse dominus quamuis euacuauerit crucifixus, tamen natus accepit. non enim signacula illa damnata sunt, sed succendentibus opportunitibus decesserunt. nam sicut circumcisionem abstulit domini primus aduentus, sic baptismum ¹⁰ auferet secundus aduentus. sicut enim nunc, posteaquam uenit libertas fidei et remotum est seruitutis iugum, nullus christianus circumciditur carne, sic tunc regnantibus iustis cum domino damnatisque impiis nemo baptizabitur, sed illud, quod ista praefigurant, id est circumcisio cordis et mundatio ¹⁵ conscientiae manebit in aeternum. si ergo illo tempore Iudeus essem et ueniret ad me Samaritanus uelletque illo errore derelicto, quem etiam dominus improbavit dicens: Vos adoratis, quod nescitis; nos adoramus, quod scimus, quoniam salus ex Iudeis est, — uellet ergo ²⁰

1 Rom. 4, 11 3 Exod. 4, 24 sq. 5 Ps. 113, 3; 5 7 Luc. 2, 21
18 Ioh. 4, 22

1 quid, corr: m. 1 quod *F* 2 fidei, m. 2 fidei in *S* 3 euacueretur *F* euacuaretur (n *eras.*) *P*³ uacuaretur *K* euacueret *P*¹ (m. 2 euacueretur) *S* (m. 2 euacuaret) *H* (m. 2 euacuaret) *P*⁴ euacuaret *P*_s aduentu *P*² (m *eras.*) *F* (m *eras.* uid.) aduentus *PP*¹ (s *eras.*) *SHP*⁴ s 4 arepto *P*² (corr. m. 1 arrepto) *K* accepto *PP*¹*SHP*⁴ s 5 sacramentum, m. 2 sacramento *PP*¹ sacramentum *SHP*⁴ hoc] et hoc *PP*¹ (m. 2 del. et) *SHP*⁴ s sacramentum, m. 2 sacramento *P*⁴ sacramento *P*_s 6 iordanen *P* (m. 2 iorda*nem) *P*⁴ iordanem *P*¹*SP*²*FAP*³*K* edd.; cf. ep. 93, 26 7 quamquam *PP*¹*SHP*⁴ s 8 singula *MFA* a e 10 domini om. *PP*¹*SHP*⁴ s 12 et remotum] ** remotum (& *eras.* uid.) *P*³ nullus] ita ut nullus *P*³ 13 circumcidatur *P*³ si, m. 2 sic *P*¹ 14 rebaptizabitur *MFAP*³ (re *eras.*) edd. praeter m illud om. *P*² 15 ita *H* figurant *PP*¹ (m. 2 praefigurant) *SHP*⁴ s munditia *PP*¹*SP*⁴ s m 16 ille, corr. illo *K* 17 uelleque, m. 2 uelletque *P*² 18 etiam] et item *K* implorauit *P* 19 post. quod ex corr. m. 2, fuisse uid. quem *P*⁴ quem, m. 2 quod *P*¹*S* quem *H*